
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE
STAFF DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 42 / 2019

OGGETTO:  REVOCA  DELLA  ORDINANZA  SINDACALE  DI  EVACUAZIONE 
POPOLAZIONE PER RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO-PIENA 
DEL FIUME IDICE: N. 41 DEL 02/12/2019. 

IL SINDACO

COC_centro operativo comunale

RICHIAMATE le ordinanza sindacali n.27 del 16 novembre 2019 con la quale è stata 
disposta l'”apertura” del Centro Operativo Comunale (COC) di cui  al vigente Piano 
Comunale di Protezione Civile a seguito dell'allerta “rossa” sopra citata e l’ordinanza 
sindacale n. 39  del 29/11/2019 con la quale veniva disposta la prosecuzione della 
operatività della struttura del Centro Operativo Comunale in modalità “depotenziata”;

RICHIAMATA  l’ordinanza  sindacale  che  segue,  emessa  dal  Sindaco,  in  qualità  di 
Ufficiale di Governo ed in qualità di Capo della Protezione Civile e precisamente:

–n. 41 del 02.12.2019 con cui veniva disposta l’evacuazione persone-residenti-abitanti 
e/o temporaneamente presenti nella via Viazza Destra dal civico 41 in poi, Via San 
Leo,  Via  dei  Bachieri,  Via  Roversella,  a  seguito  di  nuova  “allerta  arancione”  e  di 
sopralluoghi  in  loco  da  parte  della  Polizia  Locale  ,  della  Protezione  Civile   e  del 
Sindaco;

PRECISATO che  seguito di sopralluogo ed opportune verifiche effettuate nelle strade 
richiamate  di  cui  sopra,  dal  personale  della  Protezione  civile-ER,  dal  Sindaco,  dal 
Comandante  di  Polizia  Locale  e  da  collaboratori,  con  esiti  condivisi  anche  con  il 
personale dei VVFF presente presso il COC;

RILEVATO -pertanto- che le cause di natura emergenziale descritte nella ordinanza 
sindacale  sopra  citata  e che  avevano motivato  l’evacuazione  della  popolazione 
residente e/o presente nelle abitazioni site in tutte le vie sopra indicate, sono cessate 
ed  è  ripristinato  l’ordinario  utilizzo  delle  dette  abitazioni,  potendo  la  popolazione 
interessata riprendere il possesso delle stesse;

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere idonea ordinanza di 
revoca dell’ ordinanza suddetta;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

A PARTIRE DALLA DATA ODIERNA, 

REVOCA   

L’ ORDINANZA SINDACALE SOPRA CITATA

CON CONSEGUENTE RIPRISTINO DEL  L’ORDINARIO UTILIZZO DELLE DETTE 
ABITAZIONI, POTENDO LA POPOLAZIONE INTERESSATA RIPRENDERE IL 

POSSESSO DELLE STESSE POSTE NELLE VIE:

• VIA   VIAZZA DESTRA     DAL CIVICO 41 IN POI; 

• VIA SAN LEO;

• VIA ROVERSELLA;

• VIA DEI BACHIERI;

AVVERTE

1. che è fatto obbligo a chiunque-trattandosi di strade pubbliche- di osservare la 
presente e farla osservare;

2. che la  presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Budrio;

3. che l’'inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta 
l'attivazione delle procedure previste ex art. 650 c.p..,

4. che per la particolare urgenza di procedere e per la natura dell’atto, non è stata 
data  formale  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  amministrativo  agli 
interessati della presente ordinanza;

5. la  presente  ordinanza  costituisce  comunicazione  di  avvio  del  procedimento, 
assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione allo stesso;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza a:

✔ Prefettura di Bologna-Ufficio Protezione Civile;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

✔ Regione Emilia  Romagna-Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  Territoriale  e  la 
Protezione Civile della Regione Emilia Romagna;

✔ Associazioni di Volontariato;

✔ Forze dell'Ordine;

✔ Tutti gli Enti di Pubblico Soccorso.

RENDE NOTO

che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 
60 giorni dalla pubblicazione a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90 al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento.

Lì, 03/12/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


